

592  
05-12-19



COMUNE DI NAPOLI

ORIGINALE

AREA PROGRAMMAZIONE DELLA MOBILITÀ  
SERVIZIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA DELLA  
MOBILITÀ E PUMS  
ASSESSORATO AL PATRIMONIO, AI LAVORI  
PUBBLICI E AI GIOVANI

(Proposta al Consiglio)

04 DIC. 2019  
13/680

Proposta di deliberazione prot. n. 10 del 25/11/2019

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE - DELIB. N° 581

**OGGETTO: Proposta al Consiglio:** Variazione al bilancio 2019-2021, annualità 2019, per l'applicazione di quota dell'avanzo vincolato di amministrazione per la realizzazione dell'intervento *Riqualificazione urbanistica e ambientale, via Ferraris, via Brece a sant'Erasmo, via Gianturco, via Nuova delle brece*, a salvaguardia dei rapporti sorti per effetto della deliberazione di Giunta comunale n. 401 del 5 settembre 2019.

Il giorno 5 DIC. 2019, nella residenza comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale. Si dà atto che sono presenti i seguenti n° 7 Amministratori in carica:

**SINDACO:**

Luigi de MAGISTRIS

P	X
---	---

**ASSESSORI(\*):**

Enrico PANINI  
(Vicesindaco)

X	A
---	---

Lucia Francesca MENNA

X	A
---	---

Annamaria PALMIERI

X	A
---	---

Monica BUONANNO

X	A
---	---

Raffaele DEL GIUDICE

P	X
---	---

Carmine PISCOPO

P	X
---	---

Ciro BORRIELLO

P	X
---	---

Luigi FELACO

X	A
---	---

Rosaria GALIERO

X	A
---	---

Alessandra CLEMENTE

P	X
---	---

Eleonora de MAJO

X	A
---	---

(Nota bene: Per gli assenti barrare, a fianco del nominativo, la lettera "A"; per i presenti barrare la lettera "P")

(\*): I nominativi degli assessori (escluso il Vicesindaco) sono riportati in ordine di anzianità anagrafica.

Assume la Presidenza: Vicesindaco ENRICO PANINI

Assiste il Segretario del Comune: PATRIZIA MARRONE

**IL PRESIDENTE**

Constatato il numero legale, invita la Giunta a trattare l'argomento segnato in oggetto.

IL SEGRETARIO GENERALE

2

Prémesso che:

- la Giunta regionale della Campania, nell'ambito del POR FESR 2007-2013, ha approvato, con deliberazioni n. 122 del 28 marzo 2011, n. 166 del 4 aprile 2012 e n. 202 del 27 aprile 2012, il Grande progetto *Riqualificazione urbana area portuale Napoli est*, individuando, quale beneficiario finale, il Comune di Napoli;
- il suddetto Grande progetto, finanziato per un totale di €206.900.000,00, comprendeva, tra gli altri, l'intervento denominato *Riqualificazione urbanistica e ambientale via Ferraris, via Brece a sant'Erasmo, via Gianturco, via Nuova delle brece*;
- con determinazione del direttore della Direzione centrale *Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità* n. 38 del 1° agosto 2014, registrata all'indice generale il 7 agosto 2014 al n. 1103, integrata con determinazione n. 72 del 1° dicembre 2014, registrata all'indice generale il 12 dicembre 2014 al n. 1982, è stata aggiudicata la gara per l'affidamento della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori dell'intervento *Riqualificazione urbanistica e ambientale via Ferraris, via Brece a sant'Erasmo, via Gianturco, via Nuova delle brece* al raggruppamento temporaneo di imprese costituito da *ITER Gestioni e appalti spa* (poi divenuto *ITERGA Costruzioni generali spa*), in qualità di mandataria, *CO.GE.PA. Costruzioni generali Passarelli spa*, *Savarese costruzioni spa* e *I.CO.M.E.S. Impresa costruzioni marittime edili stradali srl*;
- il quadro economico dell'intervento, rimodulato a seguito dell'aggiudicazione definitiva, prevede un importo complessivo di €13.516.988,71, di cui €9.418.313,81 per lavori comprensivi di oneri per la sicurezza, €273.804,58 per progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed €3.824.870,32 per somme a disposizione, secondo il seguente schema:

<b>Aa)</b>		<b>IMPORTO LAVORI</b>	
	Aa1)	Importo lavori a corpo	€ 8.888.533,44
	Aa2)	Importo oneri per la sicurezza	€ 529.780,37
	Aa3)	Totale lavori Aa1)+Aa2)	€ 9.418.313,81
<b>Ab)</b>		<b>IMPORTO PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE</b>	€ 273.804,58
<b>Ac)</b>		<b>IMPORTO LAVORI + PROGETTAZIONE (contratto 84902/2015)</b>	€9.692.118,39
<b>B)</b>		<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
	B1)	Accantonamento per imprevisti voce A3)	€ 333.761,44
	B2)	Lavori in economia	€ 333.761,44
	B3)	Accantonamento spese tecniche per imprevisti voce B1)	€ 66.752,29
	B4)	Accantonamento per oneri per il trasporto a discarica autorizzata	€ 461.757,43
	B5)	Oneri per lo smaltimento di materiale inquinato, IVA inclusa	€ 92.351,49
	B6)	Ulteriori spese tecniche (direzione lavori, conferenze di servizi, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti)	€ 368.946,82
	B7)	Corrispettivi di cui all'art. 92, comma 5, del d.lgs. 163/2006	€ 77.877,67
	B8)	Rilievi, accertamenti e indagini geologiche e ambientali	€ 278.134,54
	B9)	Allacciamento ai pubblici servizi e spostamento sottoservizi	€ 333.761,44
	B10)	Spese per pubblicità, IVA inclusa	€ 10.000,00
	B11)	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici	€ 166.880,72
	B12)	IVA al 10% sui lavori voci Aa3), B1) e B2)	€ 1.008.583,67
	B13a)	IVA al 22% su spese tecniche voce Ab)	€ 60.237,01
	B13b)	IVA al 22% su spese tecniche voci B3), B4) e B6	€ 197.440,44
	B14a)	Oneri previdenziali su spese tecniche voce Ab) al 4% IVA inclusa	€ 13.361,66
	B14b)	Oneri previdenziali su spese tecniche voci B3) e B6) al 4% IVA inclusa	€ 21.262,26
	<b>B15)</b>	<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 3.824.870,32</b>
		<b>TOTALE INTERVENTO</b>	<b>€ 13.516.988,71</b>

- in data 23 gennaio 2015 è stato stipulato, tra il Comune di Napoli e il raggruppamento temporaneo

IL SEGRETARIO GENERALE

2

di imprese aggiudicatario, il contratto di appalto, repertorio n. 84902, per la progettazione esecutiva è l'esecuzione dei lavori di cui si tratta.

*Premesso, altresì, che:*

- la Regione Campania, con deliberazione n. 215 del 18 maggio 2016, ha programmato la copertura finanziaria degli interventi non conclusi entro il termine del 31 dicembre 2015, finanziati con il POR FESR 2007-2013;
- con decreto dell'Autorità di gestione n. 43 del 1° giugno 2016 è stato definito un primo elenco di progetti finanziati con il POR FESR 2007-2013 non conclusi entro il 31 dicembre 2015, comprendente l'intervento *Riqualificazione urbanistica e ambientale via Ferraris, via Brecce a sant'Erasmo, via Gianturco, via Nuova delle brecce*, da rifinanziare a valere sul POC Campania 2014-2020;
- con deliberazione n. 450 del 9 giugno 2016 la Giunta comunale ha preso atto delle nuove fonti di finanziamento dei progetti avviati durante la programmazione europea POR FESR 2007-2013;
- con determinazione del dirigente del Servizio *Sistema delle infrastrutture di trasporto, delle opere pubbliche a rete e dei parcheggi* n. 1 del 29 marzo 2019, registrata all'indice generale il 16 aprile 2019 al n. 487, è stata approvata la perizia di variante ai sensi dell'art. 132, comma 3, secondo periodo, del d.lgs. 163/2006, con aumento dell'importo originario di contratto nel limite del 5%;
- con il medesimo atto è stato rimodulato il quadro economico dell'intervento, secondo il seguente schema:

			Determina I.G. 1103/2014	Determina I.G. 487/2019
<b>Aa)</b>		<b>IMPORTO LAVORI</b>		
	Aa1)	Importo lavori a corpo	€ 8.888.533,44	€ 9.326.493,99
	Aa2)	Importo oneri per la sicurezza	€ 529.780,37	€ 509.449,81
	Aa3)	<b>Totale lavori Aa1)+Aa2)</b>	<b>€ 9.418.313,81</b>	<b>€ 9.835.943,80</b>
<b>Ab)</b>		<b>IMPORTO PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE</b>		
	Ab1)	Servizi di progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (contratto 84902/2015)	€ 273.804,58	€ 273.804,58
	Ab2)	Servizi complementari ex art. 57, comma 5, d.lgs 163/2006 (determina IG 1383/2016)		€ 66.752,29
	Ab3)	<b>Totale servizi di progettazione Ab1) + Ab2)</b>	<b>€ 273.804,58</b>	<b>€ 340.556,87</b>
		<b>IMPORTO LAVORI + PROGETTAZIONE</b>	<b>€ 9.692.118,39</b>	<b>€ 10.176.500,63</b>
<b>B)</b>		<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
	B1)	Accantonamento per imprevisti voce A3)	€ 333.761,44	€ 249.892,89
	B2)	Lavori in economia	€ 333.761,44	€ 0,00
	B3)	Accantonamento spese tecniche per imprevisti voce B1)	€ 66.752,29	€ 0,00
	B4)	Accantonamento per oneri per il trasporto a discarica autorizzata	€ 461.757,43	€ 461.757,43
	B5)	Oneri per lo smaltimento di materiale inquinato, IVA inclusa	€ 92.351,49	€ 92.351,49
	B6)	Ulteriori pesi tecniche (direzione lavori, conferenze di servizi, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti)	€ 368.946,82	€ 368.946,82
	B7)	Corrispettivi di cui all'art. 92, comma 5, del d.lgs. 163/2006	€ 77.877,67	€ 160.000,00
	B8)	Rilievi, accertamenti e indagini geologiche e ambientali	€ 278.134,54	€ 278.134,54
	B9)	Allacciamento ai pubblici servizi e spostamento sottoservizi	€ 333.761,44	€ 333.761,44
	B10)	Spese per pubblicità IVA inclusa	€ 10.000,00	€ 10.000,00
	B11)	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici	€ 166.880,72	€ 84.758,53
	B12)	Iva al 10% sui lavori voci Aa3), B1) e B2)	€ 1.008.583,67	€ 1.008.583,67
	B13a)	Iva al 22% su spese tecniche voce Ab)	€ 60.237,01	€ 74.922,51
	B13b)	Iva al 22% su spese tecniche voci B3), B4) e B6	€ 197.440,44	€ 182.754,94
	B14a)	Oneri previdenziali su spese tecniche voce Ab) al 4% IVA	€ 13.361,66	€ 16.619,18

**IL SEGRETARIO GENERALE**

4

		inclusa	(IVA €2.409,48)	(IVA €2.996,90)
	B14b)	Oneri previdenziali su spese tecniche voci B3) e B6) al 4% IVA inclusa	€ 21.262,26	€ 18.004,60
			(IVA €3.834,15)	(IVA €3.246,73)
	<b>B15)</b>	<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 3.824.870,32</b>	<b>€ 3.340.488,04</b>
		<b>TOTALE INTERVENTO</b>	<b>€ 13.516.988,71</b>	<b>€ 13.516.988,71</b>

- nel suindicato quadro economico, è stato incrementato di €82.122,33 l'importo relativo alla voce B7-corrispettivi di cui all'art. 92, comma 5, del d.lgs. 163/2006 (per un totale di €160.000,00), a seguito della revoca della determinazione dirigenziale n. 63 dell'11 novembre 2014, registrata all'indice generale il 20 novembre 2014 al n. 1685, con la quale era stata indetta la gara per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria consistenti nella direzione e nel coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di cui si tratta, e della conseguente attribuzione di tali funzioni tecniche a personale dell'Amministrazione.

*Considerato che:*

- con determinazione del dirigente del Servizio *Sistema delle Infrastrutture di trasporto, delle opere pubbliche a rete e dei parcheggi* n. 5 del 4 novembre 2015, registrata all'indice generale il 16 novembre 2015 al n. 2056, sono state impegnate le somme relative agli oneri per il trasporto a discarica autorizzata e per lo smaltimento di materiale inquinato nell'ambito dei lavori in oggetto, sul capitolo 200116/1, esercizio 2013, impegno 7476, codice bilancio 08.01-2.02.01.09.012, per un totale di €655.695,55, IVA compresa;
- con nota n. 572514 del 1° luglio 2019, il direttore dei lavori – sulla base delle fatture emesse dalle ditte incaricate dello smaltimento del materiale di risulta prodotto in cantiere e della stima degli ulteriori oneri di smaltimento occorrenti per la conclusione dell'intervento – ha comunicato al responsabile del procedimento la necessità di incrementare di €94.890,04, IVA inclusa, lo stanziamento occorrente per il conferimento a discarica;
- l'avanzamento dei lavori ha inoltre reso necessario l'allacciamento di alcuni impianti alla rete idrica e lo spostamento di alcuni impianti della videosorveglianza gestiti dalla Polizia di Stato.

*Rilevato che:*

- i maggiori oneri relativi ai corrispettivi di cui all'art. 92, comma 5, del d.lgs. 163/2006, pari a €82.122,33, e i maggiori oneri relativi al trasporto a discarica e allo smaltimento di materiale inquinato, pari a €94.890,04, IVA inclusa, possano essere corrisposti utilizzando quota parte della somma, pari a €435.997,21, confluita sull'impegno n. 7482 assunto sull'intervento 2.09.01.01, capitolo 200116/1, bilancio 2013, a seguito della determinazione del Vice direttore generale - Area tecnica n. 3 del 4 novembre 2015, di revoca della determinazione dirigenziale registrata all'indice generale al n. 1685/2014, con la quale era stata indetta la gara per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria consistenti nella direzione e nel coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di cui si tratta;
- per l'allacciamento ai pubblici servizi e spostamento sottoservizi è necessario l'utilizzo di parte delle somme che residuano sulla citata voce B9 del quadro economico, impegno 7485/2013, pari a €141.907,40, IVA inclusa;
- a seguito del riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi, di cui alla normativa in materia di contabilità armonizzata, ai sensi dell'art. 3, comma 7, del d.lgs. 118/2011, modificato e integrato dal d.lgs. 126/2014, gli importi stanziati per la realizzazione dell'intervento di *Riqualificazione urbanistica e ambientale via Ferraris, via Brecce a sant'Erasmo, via Gianturco, via Nuova delle brecce* pari a complessivi €318.919,77 di cui:
  - €177.012,37 impegnati sull'esercizio 2013, cod. bilancio 08.01-2.02.01.09.012 – capitolo 200116/1 – ex impegno 7482/2013
  - €141.907,40, impegnati sull'esercizio 2013, cod. bilancio 08.01-2.02.01.09.012 – capitolo 200116/1 – ex impegno 7485/2013
 sono confluiti in avanzo vincolato rispettivamente nell'anno 2018 e nel 2015;
- al fine di rendere disponibili le suddette somme necessarie al completamento dell'intervento di

**IL SEGRETARIO GENERALE**

G

*Riqualificazione urbanistica e ambientale via Ferraris, via Brece a sant'Erasmo, via Gianturco, via Nuova delle brece*, la Giunta Comunale, con deliberazione n. 401 del 5 settembre 2019, ha provveduto a variare il bilancio di previsione 2019/2021 - annualità 2019 - in termini di competenza e di cassa, con i poteri del Consiglio, ai sensi dell'art. 42, comma 4, e dell'art. 175, comma 4, del d.lgs. 267/2000, per l'applicazione di quota dell'avanzo vincolato di amministrazione, pari a €318.919,77 come segue:

**parte entrata**

applicare quota di avanzo vincolato rilevato a seguito del riaccertamento straordinario dei residui per l'importo di €318.919,77, sul capitolo 200116/1, per l'intervento di *Riqualificazione urbanistica e ambientale via Ferraris, via Brece a sant'Erasmo, via Gianturco, via Nuova delle brece*, anno provenienza fondi 2013, originariamente finanziato con fondi POR FESR 2007-2013, ora fondi POC 2014-2020:

- di cui €141.907,40, IVA inclusa, ex impegno 7485/2013;
- di cui €177.012,37, IVA inclusa, ex impegno 7482/2013;

**parte spesa**

applicare quota di avanzo vincolato rilevato a seguito del riaccertamento straordinario dei residui incrementando lo stanziamento sull'intervento 08.01-2.02.01.09.012, ex capitolo di spesa 200116, articolo 1.

- con determinazione dirigenziale n. 6 dell'8 ottobre 2019, registrata all'indice generale in data 11 ottobre 2010 al n. 1828, sono stato affidati, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016, alla società *NABACOM srl*, con sede amministrativa in Napoli alla via Benedetto Croce n. 45, P.IVA 07868850632, i lavori di realizzazione delle opere impiantistiche per il ripristino del sistema di videosorveglianza di competenza della Polizia di Stato all'intersezione tra via Ferraris e via Gianturco nell'ambito dell'intervento *Riqualificazione urbanistica e ambientale via Ferraris, via Brece a sant'Erasmo, via Gianturco, via Nuova delle brece*, per l'importo complessivo di €8.233,94 di cui imponibile pari a €7.485,40 e IVA al 10% pari a €748,54, impegnato sull'intervento 2.09.01.01, capitolo 200116, art. 37, bilancio 2019, impegno n. 4752;
- con determinazione dirigenziale n. 7 del 9 ottobre 2019, registrata all'indice generale in data 16 ottobre 2010 al n. 1866, a integrazione di quanto già affidato con la determinazione n. 2056/2015, sono stati impegnati in favore del raggruppamento temporaneo di imprese costituito da *ITERGA Costruzioni Generali spa (mandataria)*, *CO.GE.P.A Costruzioni generali Passarelli spa*, *Savarese costruzioni spa*, *I.CO.M.E.S. Impresa costruzioni marittime edili stradali srl*, gli ulteriori importi relativi agli oneri per il conferimento a discarica autorizzata (punto B4 del quadro economico), pari a €53.090,86, oltre IVA pari a €11.679,99, e gli oneri per lo smaltimento di materiale inquinato (punto B5 del quadro economico), pari a €30.119,19, IVA inclusa, per un totale di €94.890,04, IVA inclusa, sull'intervento 2.09.01.01, capitolo 200116, art. 37 del bilancio 2019, annualità 2019, impegno 4821, a valere su fondi POC 2014-2020;
- con il medesimo atto è stata impegnata la somma di €82.122,33 a titolo di incentivi per funzioni tecniche di cui al d.lgs. 163/2006 sull'intervento 2.09.01.01, capitolo 200116 art. 37, bilancio 2019, annualità 2019, impegno 4822, a valere su fondi POC 2014-2020.

*Preso atto che:*

- la citata deliberazione n. 401/2019 è decaduta essendo decorsi i termini di legge previsti per la ratifica dell'atto da parte del Consiglio Comunale, giusta comunicazione del Servizio *Segreteria del Consiglio e Gruppi consiliari* n. 886251 del 5 novembre 2019.

*Considerato che:*

- a seguito di approfondimenti fatti, sentito anche l'ente gestore, è risultata necessaria una somma presunta di €70.000,00, IVA inclusa, per l'allacciamento ai pubblici servizi, oltre l'importo di €8.233,94 impegnato con determinazione n. 1828/2019, sulla voce B9 del quadro economico, impegno 7485/2013, a fronte dei €141.907,40, IVA inclusa, di cui alla deliberazione n. 401/2019.

*Ritenuto che:*

- per non arrecare danni all'Ente e alla collettività, sia necessario garantire la chiusura dell'intervento di *Riqualificazione urbanistica e ambientale via Ferraris, via Brece a sant'Erasmo, via Gianturco*,

**IL SEGRETARIO GENERALE**



via Nuova delle brecce in modo da consentire la regolarizzazione delle spese e la rendicontazione alla Regione Campania;

- siano sussistenti i presupposti per ricorrere all'utilizzo dell'avanzo vincolato di amministrazione, ai sensi dell'art. 187, comma 3, del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile 9.2 dell'allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011;
- per tutto quanto sopra esposto, per salvaguardare gli effetti dei rapporti sorti a seguito delle determinazioni dirigenziali n. 6 dell'8 ottobre 2019, I.G. 1828 dell'11 ottobre 2019 e n. 7 del 9 ottobre 2019, I.G. 1866 del 16 ottobre 2019, in seguito alla mancata ratifica della deliberazione di Giunta comunale n. 401 del 5 settembre 2019 si debba procedere alla variazione di bilancio di previsione 2019-2021, annualità 2019, relativa all'applicazione di una quota complessiva di avanzo vincolato pari a €255.246,31 relativo all'intervento *Riqualificazione urbanistica e ambientale via Ferraris, via Brecce a sant'Erasmo, via Gianturco, via Nuova delle brecce*, come segue:

**parte entrata**

applicare quota di avanzo vincolato rilevato a seguito del riaccertamento straordinario dei residui per l'importo di € 255.246,31, sul capitolo 200116/1, per l'intervento di *Riqualificazione urbanistica e ambientale via Ferraris, via Brecce a sant'Erasmo, via Gianturco, via Nuova delle brecce*, anno provenienza fondi 2013, originariamente finanziato con fondi POR FESR 2007-2013, ora fondi POC 2014-2020:

- di cui €78.233,94, IVA inclusa, ex impegno 7485/2013;
- di cui €177.012,37, IVA inclusa, ex impegno 7482/2013;

**parte spesa**

applicare quota di avanzo vincolato rilevato a seguito del riaccertamento straordinario dei residui incrementando lo stanziamento sull'intervento 08.01-2.02.01.09.012, ex capitolo di spesa 200116, articolo 1.

- sia necessario, ai sensi dell'art. 175, comma 5, del d.lgs. 267/2000, proporre al Consiglio l'adozione dei provvedimenti necessari a salvaguardare gli effetti dei rapporti sorti con le determinazioni dirigenziali n. 6 dell'8 ottobre 2019, I.G. 1828 dell'11 ottobre 2019, e n. 7 del 9 ottobre 2019, I.G. 1866 del 16 ottobre 2019, in seguito alla mancata ratifica, per decorrenza dei termini di legge, della deliberazione di Giunta comunale n. 401 del 5 settembre 2019

*Vista:*

- l'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento, ing. Marzia Di Caprio.

*Attestato che:*

- l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali ipotesi di conflitto ex art. 6-bis della legge 241/1990, introdotto con legge 190/2012, art. 1, comma 41, è stata espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive;
- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147-bis del d.lgs 267/2000 e degli artt. 1, comma 1, lettera b), e 17, comma 2, lettera a), del *Regolamento dei controlli interni* dell'Ente.

*La parte narrativa, i fatti, gli atti citati, le dichiarazioni ivi comprese sono vere e fondate e quindi redatte dal Dirigente del Servizio sotto la propria responsabilità tecnica, per cui sotto tale profilo, lo stesso dirigente qui di seguito sottoscrive*

Il dirigente del servizio Pianificazione Strategica della mobilità e PUMS

Arch. Ignazio Leone



IL SEGRETARIO GENERALE



7  
Con voti UNANIMI,

## DELIBERA

1. **Proporre al Consiglio**, per salvaguardare gli effetti della deliberazione di Giunta comunale n. 401 del 5 settembre 2019, la variazione del bilancio di previsione 2019/2021 - annualità 2019 - in termini di competenza e di cassa, come segue:

**parte entrata**

applicare quota di avanzo vincolato rilevato a seguito del riaccertamento straordinario dei residui per l'importo di € 255.246,31, sul capitolo 200116, articolo 1, per l'intervento di *Riqualificazione urbanistica e ambientale via Ferraris, via Brezze a sant'Erasmo, via Gianturco, via Nuova delle brezze*, anno provenienza fondi 2013, originariamente finanziato con fondi POR FESR 2007-2013, ora fondi POC 2014-2020:

- di cui €78.233,94, IVA inclusa, ex impegno 7485/2013;
- di cui €177.012,37, IVA inclusa, ex impegno 7482/2013;

**parte spesa**

applicare quota di avanzo vincolato rilevato a seguito del riaccertamento straordinario dei residui incrementando lo stanziamento sull'intervento 08.01-2.02.01.09.012, ex capitolo di spesa 200116, articolo 1

fatti salvi gli impegni di cui alle determinazioni dirigenziali n. 6 dell'8 ottobre 2019, I.G. 1828 dell'11 ottobre 2019, e n. 7 del 9 ottobre 2019, I.G. 1866 del 16 ottobre 2019

☐ (\*\*) Adottare il presente provvedimento con l'emendamento riportato nell'intercalare allegato;

(\*\*): La casella sarà barrata a cura della Segreteria Generale solo ove ricorra l'ipotesi indicata.

Il Dirigente del Servizio Pianificazione strategica della mobilità e PUMS  
Responsabile dell'Area Programmazione della mobilità  
arch. Ignazio Leone

  
  
L'Assessore al Patrimonio, ai Lavori pubblici e ai Giovani  
dott.ssa Alessandra Clemente

  
IL SEGRETARIO GENERALE



COMUNE DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PROT. N. 10 DEL 25 NOVEMBRE 2019, AVENTE AD OGGETTO: **Proposta al Consiglio:** Variazione al bilancio 2019-2021, annualità 2019, per l'applicazione di quota dell'avanzo vincolato di amministrazione, relativo a esercizi precedenti, rilevato ~~a seguito del riaccertamento straordinario dei residui per la realizzazione dell'intervento denominato~~ <sup>PER LA REALIZZAZIONE</sup> *Riqualificazione urbanistica e ambientale, via Ferraris, via Brecce a sant'Erasmo, via Gianturco, via Nuova delle brecce* a salvaguardia dei rapporti sorti a ~~seguito delle determinazioni dirigenziali n. 6 dell'8 ottobre 2019, I.G. 1828 dell'11 ottobre 2019 e n. 7 del 9 ottobre 2019, I.G. 1866 del 16 ottobre 2019, in seguito alla mancata ratifica della deliberazione di Giunta comunale n. 401 del 5 settembre 2019.~~ <sup>PER EFFETTO</sup>

Il Dirigente del Servizio *Pianificazione strategica della mobilità e PUMS* esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il seguente parere di regolarità tecnica in ordine alla suddetta proposta:  
FAVOREVOLE

Addì, 25 novembre 2019

IL DIRIGENTE

Ignazio Leone

4 DIC. 2019

Proposta pervenuta al Dipartimento Ragioneria il ..... e protocollata con il n. 73/680.....;

Il Ragioniere Generale, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, esprime in ordine alla suddetta proposta il seguente parere di regolarità contabile:

*parere allegato*

Addì, .....

4/12/2019

IL RAGIONIERE GENERALE

vicario



PROPOSTA di DELIBERAZIONE del Servizio Pianificazione strategica della mobilità e PUMS - PROT. N. 10 del 25/11/2019 (I3/680)

Il Dirigente del Servizio di Ragioneria

**Richiamato** l'art. 1 comma 897 della Legge n. 145/2018 "*Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021*", che disciplina l'applicazione al bilancio di previsione della quota vincolata, accantonata e destinata del risultato di amministrazione, e il successivo comma 898 ai sensi del quale l'ente può applicare al bilancio quote vincolate, accantonate, destinate per importo almeno pari a quello del disavanzo da recuperare iscritto nel primo esercizio del bilancio di previsione.

**Attestato** che l'importo di avanzo vincolato oggetto della presente proposta, sommato alle ulteriori applicazioni previste nel bilancio 2019, è inferiore a quello del disavanzo da recuperare nel 2019, come da seguente riepilogo:

**MAX APPLICABILE** **81.485.867,41**

APPLICAZIONE	AVANZO	FINALITA'	IMPORTO
IN BILANCIO PREVISIONE	VINCOLATO	VARI INTERVENTI TITOLO 1 (COME DA DETTAGLIO IN NOTA INTEGRATIVA)	11.573.393,02
	VINCOLATO	VARI INTERVENTI TITOLO 2 (COME DA DETTAGLIO IN NOTA INTEGRATIVA)	4.935.636,40
	ACCANTONATO	DEBITI FUORI BILANCIO	13.760.000,00
<b>TOTALE APPLICATO IN PREVISIONE</b>			<b>30.269.029,42</b>

CON VARIAZIONI DI BILANCIO	VINCOLATO	ACQUISTO ARREDI E ATTREZZATURE FACOLTA' MEDICINA A SCAMPIA	9.876.820,11
	VINCOLATO	RIMOZIONE MATERIALI DI RISULTA NEL REAL ALBERGO DEI POVERI	80.000,00
	VINCOLATO	TRASFERIMENTO NAPOLI SERVIZI PER STABILIZZAZIONE LSU	840.000,00
	VINCOLATO	ESPROPRI PER LAVORI FOGNARI IN COLLINA CAMALDOLI A CHIAIANO	736.436,10
	VINCOLATO	RIQUALIFICAZIONE ISTITUTO BARACCA A MEZZO UTILIZZO FONDO KYOTO	1.359.076,34
	VINCOLATO	DEMOLIZIONE OPERE ABUSIVE FINANZIATE DA FONDO ROTATIVO CDP	215.504,37





COMUNE DI NAPOLI

	VINCOLATO	DEMOLIZIONE OPERE ABUSIVE FINANZIATE DA FONDO ROTATIVO CDP	46.752,16
	ACCANTONATO	PASSIVITA' PER TRANSAZIONE A CHIUSURA GIUDIZIO IMPRESA DI CESARE GINO & CAVATORTA	1.363.500,00
	ACCANTONATO	PASSIVITA' PER TRANSAZIONE A CHIUSURA GIUDIZIO ASIA	1.681.830,21
	VINCOLATO	TRASFERIMENTO AD ANM DEL FONDO PER SICUREZZA NELLE METROPOLITANE	5.507.514,85
CON ASSESTAMENTO GENERALE	VINCOLATO	DEBITO FUORI BILANCIO	62.058,41
	ACCANTONATO	DEBITI FUORI BILANCIO	19.000.000,00
<b>TOTALE APPLICATO CON VARIAZIONI</b>			<b>40.769.492,55</b>

CON VARIAZIONI DI BILANCIO	VINCOLATO	RIQUALIFICAZIONE VIA FERRARIS, VIA BRECCIE A SANT'ERASMO, VIA GIANTURCO, VIA NUOVA DELLE BRECCIE	318.919,77
		MANUTENZIONE VENTENNALE FUNICOLARE CHIAIA	519.872,13
		ESPLETAMENTO GARA D'AMBITO SERVIZIO DISTRIBUZIONE GAS NATURALE	230.000,00
		VARIANTE DEL RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO EX CONVENTO GESU' ALLE MONACHE IN VIA SETTEMBRINI	319.267,09
		FORNITURA LIBRI DI TESTO	1.200.000,00
		RESTITUZIONE DIFFERENZE STIPENDIALI A DIPENDENTE REINTEGRATO IN SERVIZIO	51.395,99
		ADEGUAMENTO FUNZIONALE SALA CED COMUNALE	120.000,00
		INCENTIVI PROGETTAZIONE E COMPENSI A COMPONENTI COMMISSIONE ALTA VIGILANZA LINEA 1 METROPOLITANA	940.730,59
		ATTREZZATURE CORPO POLIZIA LOCALE	312.404,18

CON VARIAZIONI APPROVATE EX ART. 187 3-QUINQUES TUEL	VINCOLATO	FONDO RISORSE DECENTRATE PERSONALE DIPENDENTE	4.905.731,72
	VINCOLATO	INTEGRAZIONE FORNITURA LIBRI DI TESTO	103.328,39

CON VARIAZIONI IN CORSO DI APPROVAZIONE	VINCOLATO	REALIZZAZIONE SCALA ACCESSO TORRE CAMPANARIA S. CHIARA	77.523,89
---	-----------	--	-----------

CON VARIAZIONI DI BILANCIO APPROVATE DA G.C. CON I POTERI DEL C.C. E DECADUTE	VINCOLATO	RIQUALIFICAZIONE VIA FERRARIS, VIA BRECCE A SANT'ERASMO, VIA GIANTURCO, VIA NUOVA DELLE BRECCE	- 318.919,77
		MANUTENZIONE VENTENNALE FUNICOLARE CHIAIA	-519.872,13
		ESPLETAMENTO GARA D'AMBITO SERVIZIO DISTRIBUZIONE GAS NATURALE	-230.000,00
		VARIANTE DEL RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO EX CONVENTO GESU' ALLE MONACHE IN VIA SETTEMBRINI	-319.267,09
RIPROPOSIZIONI VARIAZIONI DECADUTE, IN CORSO DI APPROVAZIONE	VINCOLATO	VARIANTE DEL RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO EX CONVENTO GESU' ALLE MONACHE IN VIA SETTEMBRINI	319.267,09
DISAPPLICATO CON VARIAZIONE G.C. 576/2019	VINCOLATO	VARI INTERVENTI	-1.241.586,50
APPLICATO CON VARIAZIONE G.C. 576/2019	ACCANTONATO	DEBITI FUORI BILANCIO	2.500.000,00
CON LA PRESENTE VARIAZIONE (RIPROPOSIZIONE VARIAZIONE DECADUTA)	VINCOLATO	RIQUALIFICAZIONE VIA FERRARIS, VIA BRECCE A SANT'ERASMO, VIA GIANTURCO, VIA NUOVA DELLE BRECCE	255.246,31
<b>TOTALE GENERALE APPLICATO</b>			<b>80.582.563,63</b>

Tutto ciò premesso e considerato, esprime, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, il seguente parere di regolarità contabile in ordine alla suddetta proposta:

**FAVOREVOLE**

Napoli, 4/12/2019

Il Vicario del Ragioniere Generale  
Dott.ssa Claudia Gargiulo



**Proposta di deliberazione del Servizio Pianificazione Strategica della Mobilità e PUMS prot. n. 10 del 25.11.2019 - pervenuta al Servizio Segreteria della Giunta in data 5.12.2019 – S.G. 592**

## **Osservazioni del Segretario Generale**

Sulla scorta dell'istruttoria tecnica svolta dal Servizio proponente.

Con il presente provvedimento la Giunta intende proporre al Consiglio comunale di variare l'annualità 2019 del bilancio di previsione 2019/2021, mediante applicazione dell'avanzo vincolato, nonché di far salvi gli effetti delle variazioni di bilancio adottate per l'urgenza dalla Giunta con deliberazione n. 401/2019.

Letto il parere di regolarità tecnica, che recita: *"Favorevole"*.

Letto il parere di regolarità contabile, che recita: *"[...] Attestato che l'importo di avanzo vincolato oggetto della presente proposta, sommato alle ulteriori applicazioni previste nel bilancio 2019, è inferiore a quello del disavanzo da recuperare nel 2019 [...] esprime [...] il seguente parere di regolarità contabile in ordine alla suddetta proposta: favorevole."*

Come dichiarato dalla dirigenza nella parte narrativa dell'atto, lo schema di deliberazione in oggetto viene proposto in quanto, in virtù delle variazioni di bilancio adottate per l'urgenza dalla Giunta con deliberazione n. 401/2019, il Servizio proponente ha assunto conseguenziali determinazioni di assunzione di impegno di spesa. Tuttavia, poiché il Consiglio comunale non ha discusso (e, quindi, ratificato) la citata deliberazione nel termine fissato dall'art. 175, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, viene ritenuto necessario far salvi gli effetti delle citate variazioni di bilancio, ai sensi dell'art. 175, comma 5, del T.U.E.L..

Si richiama l'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e, in particolare:

- il comma 3, in cui si dispone che *"Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per le quali sono stati previsti"*;
- il combinato disposto di cui ai commi 4 e 5, in cui si prevede che *"[...] 4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza, opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti [...] 5. In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata. [...]"*.

La responsabilità in merito alla regolarità tecnica viene assunta dalla dirigenza che sottoscrive la proposta, sulla quale ha reso il proprio parere di competenza in termini di "favorevole" ai sensi dell'art. 49 T.U., attestando, quindi, a mente del successivo art. 147 bis, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa nell'ambito del controllo di regolarità amministrativa e contabile assegnato alla dirigenza stessa nella fase preventiva della formazione dell'atto.

Compete, altresì, alla dirigenza, nell'ambito delle competenze gestionali ad essa demandate, ai sensi dell'art. 107 del TUEL, l'esercizio del potere di vigilanza e controllo sull'azione amministrativa da porre in essere in attuazione del provvedimento in oggetto, nonché sul corretto utilizzo delle risorse assegnate.

Spettano all'organo deliberante le valutazioni conclusive con riguardo al principio costituzionale di buon andamento e imparzialità cui si informa l'azione amministrativa.

**VISTO:**  
**IL SEGRETARIO**

Il Segretario Generale

Deliberazione di Proposta al Consiglio n. 581 del 5/12/2019 composta da n. 13 pagine progressivamente numerate,

☐ nonché da allegati come descritti nell'atto.\*

\*Borrare, a cura del Servizio Segreteria della Giunta, solo in presenza di allegati

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

### ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio *on line* il 10/12/2019 e vi rimarrà per quindici giorni (art. 10, comma 1, del D.Lgs. 267/2000).

Del presente atto è stata data comunicazione alla Segreteria del Consiglio comunale per la sottoposizione dello stesso all'esame di detto Organo.

Il Funzionario Responsabile

### ITER SUCCESSIVO

- ☐ Deliberazione adottata dal Consiglio comunale in data \_\_\_\_\_
- ☐ Deliberazione decaduta \_\_\_\_\_
- ☐ Altro \_\_\_\_\_

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
Segreteria della Giunta comunale

### Attestazione di conformità

(da utilizzare e compilare, con le diciture del caso, solo per le copie conformi della presente deliberazione)

La presente copia, composta da n. .... pagine, progressivamente numerate, è conforme all'originale della deliberazione di Proposta al Consiglio n. .... del .....

Gli allegati, costituenti parte integrante, come descritti nell'atto, firmati digitalmente dal Dirigente proponente, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente.

Il Funzionario responsabile